
COPIA

ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

CIG: CUP: Pratica: DEC-8-2022 del: 29/10/2022

Decreto: 29 del: 31/10/2022

Tipo di Decreto: Decreto senza rilevanza contabile

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) – 2022/2024.
APPROVAZIONE

Settore: AREA AFFARI GENERALI

Referente Istruttoria: NAPOLI SALVATORE

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Nadia Salvagno

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 2015,
n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 11 gennaio 2022, n. 1, XI Legislatura. Legge regionale
19/2015. Nomina del Presidente e integrazione del Consiglio dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti. con il quale
è stato nominato il Presidente dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella persona della sig.ra Francesca
GIORDANO;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Attribuzione dell’incarico
di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico a tempo determinato di Direttore dell’Ente alla
Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 2023;

Ricordato che:

L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO),
che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa - in particolare: il Piano della
performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano
organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale - quale misura di semplificazione
e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità
amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR.



Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento
relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate dal Dipartimento della
Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di
regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del
2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché
sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022,
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.

Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 concernente la
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le amministrazioni tenute
all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di Pagina 76 di 81 cui all’articolo 3,
comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all’aggiornamento di quella esistente
all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190
del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:
a autorizzazione/concessione;
b contratti pubblici;
c concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;
d concorsi e prove selettive;
e processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai
responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a
protezione del valore pubblico.

L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza”
avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del
valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi
effettuati nel triennio.

Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano integrato di
attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2.

Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui all’art. 6
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 concernente la definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.

Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il termine per l’approvazione del
PIAO, in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni dalla data di approvazione del bilancio di
previsione;

Atteso, a fronte di quanto detto, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ha quindi il
compito principale di fornire una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e sullo
stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

Ravvisata la necessità di dotare l’ente di un proprio Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio
2022-2024;

Evidenziato come in fase di prima applicazione del P.I.A.O. 2022-2024 l’Ente recepisce e richiama gli
strumenti di programmazione 2022-2024 già approvati e nella fattispecie:

1. Bilancio Triennale 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio Direttivo n. 3 del 24 gennaio 2022;
2. Il Programma delle Attività dell’Ente anno 2022, di cui alla deliberazione di Consiglio Direttivo n. 11 del

26/05/2022;
3. Piano della Performance 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio n.12 del 26/05/2022:



4. Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con deliberazione
del Consiglio n. 4 del 24/01/2022.
5. Piano delle azioni positive 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio n. 27 del 05/10/2022;
6. Lettera/Circolare dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti a firma del Direttore del 18/10/2022, nota

protocollo n. 3170;
7. Struttura organizzativa, di cui alla deliberazione di Consiglio direttivo n. 12 del 26/05/2022 e DGR. n.

26-5763 del 07/10/2022;
come da documentazione conservata agli atti.

Preso altresì atto:
- della Programmazione dell’organizzazione del lavoro agile Allegato 1 al Piano
- della Programmazione della Formazione del Personale Allegato 2 al Piano
- della Programmazione organizzazione per efficientamento energetico Allegato 3 al Piano

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2022-2024 predisposto dal settore personale
dell’Ente, come da documento allegato al presente atto per farne parte integrante e ritenuto di approvarlo;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

di prendere atto della necessità di dotare l’Ente di un proprio Piano Integrato di Attività e Organizzazione per
il triennio 2022-2024;

di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024 dell’Ente di gestione dei
Sacri Monti come da documento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che fase di prima applicazione il P.I.A.O. 2022-2024 l’Ente recepisce e richiama gli strumenti di
programmazione 2022-2024 già approvati e nella fattispecie:

1. Bilancio Triennale 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio Direttivo n. 3 del 24 gennaio 2022;
2. Il Programma delle Attività dell’Ente anno 2022, di cui alla deliberazione di Consiglio Direttivo n. 11 del

26/05/2022;
3. Piano della Performance 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio n.12 del 26/05/2022;
4. Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con deliberazione
del Consiglio n. 4 del 24/01/2022;
5. Piano delle azioni positive 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio n. 27 del 05/10/2022;
6. Lettera/Circolare dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti a firma del Direttore del 18/10/2022, nota

protocollo n. 3170;
7. Struttura organizzativa, di cui alla deliberazione di Consiglio direttivo n. 12 del 26/05/2022 e DGR. n.

26-5763 del 07/10/2022;
come da documentazione conservata agli atti.

di prendere altresì atto:
- della Programmazione dell’organizzazione del lavoro agile Allegato 1 al Piano;
- della Programmazione della Formazione del Personale Allegato 2 al Piano;
- della Programmazione organizzazione per efficientamento energetico Allegato 3 al Piano.



di rinviare a successivi provvedimenti eventuali integrazioni o modifiche che dovessero
rendersi necessarie;

di dare mandato al Direttore di trasmettere il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024
dell’Ente al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività

di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

IL PRESIDENTE
Francesca Giordano
(f.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,
si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si esprime
parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti

http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/

